Na hipótese, o Tribunal Regional, considerando a extensão do dano, o grau de culpa
da ré, as condições econômicas e sociais do trabalhador e a capacidade econômica do ofensor, bem
como a vedação ao enriquecimento sem causa do ofendido e a função pedagógica da reprimenda,
majorou a indenização por danos morais para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Não se
infere que o valor fixado pelo Tribunal Regional esteja fora dos limites da razoabilidade e da
proporcionalidade a justificar a excepcional intervenção desta Corte Superior. Agravo de instrumento
conhecido e desprovido" (Processo: AIRR - 706-32.2018.5.14.0003 Data de Julgamento:

[...]

Tribunal Regional, considerando a extensão do dano, o grau de culpa da ré, as condições econômicas
e sociais do trabalhador e a capacidade econômica do ofensor, bem como a vedação ao
enriquecimento sem causa do ofendido e a função pedagógica da reprimenda, majorou a
indenização por danos morais para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Não se infere que o
valor fixado pelo Tribunal Regional esteja fora dos limites da razoabilidade e da proporcionalidade a
justificar a excepcional intervenção desta Corte Superior. Agravo de instrumento conhecido e
desprovido" (Processo: AIRR - 706-32.2018.5.14.0003 Data de Julgamento: